
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça – Feira – 18 de Agosto de 2009  -  Nº 3464

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 20.050

DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DA NOMEAÇÃO DE 
SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO DE CARGOS EM 
COMISSÃO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Prorrogar a nomeação dos servidores relacionados em 
anexo, para o exercício de cargos em comissão nas Secretarias 
Municipais mencionadas, constantes dos respectivos Decretos, no 
período de 01 de agosto de 2009 até 31 de dezembro de 2009. 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de julho de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 20.050, DE 
31/07/2009.

N° Servidor Secretaria 
Municipal Decreto de nomeação

1 Cristiane Marinato Pinheiro Manzoli SEME 19.330/09

2 Fernando Augusto Neves SEME 19.394/09

3 Gisele Cysne Coimbra de Resende SEME 19.330/09

4 Ivoni Carmen Costa Furlan SEME 19.329/09

5 Luciane de Oliveira Pope Mion SEME 19.330/09

6 Luciara Quinteiro da Silva SEME 19.327/09

7 Márcia Helena Botelho de Oliveira SEME 19.394/09

8 Nina Lúcia Rangel Hosken SEME 19.329/09

9 Paulo César da Rocha de Geralda SEME 19.329/09

10 Pedro Paulo Alves Corrêa SEME 19.330/09

1 Alexandro Silva Curitiba SEMUS 19.445/09

2 Christiane Athayde Herkenhoff SEMUS 19.442/09

3 Cláudio Augusto Priscisval Gomes SEMUS 19.333/09, alterado pelo 
19.357/09

4 Elisa Barreto dos Santos Daróz SEMUS 19.331/09

5 Emerson de Amorim Ribeiro SEMUS 19.333/09

6 Fernanda Siqueira Coelho SEMUS 19.334/09

7 Geliésio Wanderley Furlan SEMUS 19.333/09

8 Horminda Gonçalves Neta Grifo 
Rezende SEMUS 19.353/09

9 Jacqueline de Souza Santos SEMUS 19.334/09

10 Jacques Douglas Dias Coimbra SEMUS 19.331/09

11 Jalaine Antunes Costa SEMUS 19.333/09

12 José Roberto Siqueira da Silva SEMUS 19.454/09

13 Luciana Manzoli SEMUS 19.333/09



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Terça - Feira, 18 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3464 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

14 Luiz Fernando Lima SEMUS 19.331/09

15 Maria das Graças Motta Francisco SEMUS 19.331/09

16 Marília da Conceição Martins SEMUS 19.444/09

17 Meling Silva SEMUS 19.334/09

18 Moacir Antonio Bonan SEMUS 19.333/09

19 Regina Mara de Souza Justino SEMUS 19.333/09

20 Ricardo Rody Vianna SEMUS 19.442/09

21 Roberta Peixoto Gava SEMUS 19.442/09

22 Rosemere Saloto Rocha SEMUS 19.331/09

23 Sabrina de Oliveira Patrício SEMUS 19.334/09

24 Salvador Pelicioni Vasconcelos SEMUS 19.333/09

25 Terezinha Scarpini Candido SEMUS 19.331/09

26 Victor Gomes Barbieri SEMUS 19.331/09

27 Viviani Montovani Veloso SEMUS 19.331/09

28 Wolmar Faria Louzada SEMUS 19.333/09

1 Claudinéia Soares Debona SEMDES 19.314/09

2 Gildo Abreu SEMUTHA 19.282/09

3 Joventino Peterle SEMDES 19.341/09

4 Moacyr Wagner Gomes Almeida SEMDES 19.314/09

5 Paulo Henrique Silva Monteiro SEMDES 19.396/09

6 Tânia Mara dos Santos SEMDES 19.314/09

1 Adriana Pinto Fernandes Dias SEMMA 19.325/09

2 Carlos Antônio Mendes Lacerda SEMMA 19.277/09

3 Marcelo Bueno Silva SEMMA 19.324/09

4 Marco Antonio André Bósio SEMMA 19.324/09

5 Marco Antonio Meirelles SEMMA 19.325/09

1 Andréa Lugon Rigon Calegário SEMAC 19.313/09

2 Genildo Coelho Hautequestt Filho SEMAC 19.313/09

3 José Mário Ferreira do Carmo SEMAC 19.311/09

4 Luiz Gonzaga Dias SEMAC 19.381/09

5 Naebe Leal de Paula SEMAC 19.381/09

6 Rui Souza da Silva SEMAC 19.381/09

1 Danilo Paiva Tomaz Júnior SEMESP 19.343/09

2 Fábia Maria Boreli Poleto SEMESP 19.344/09

3 Jedson Soares de Aguiar SEMESP 19.344/09

4 Marco Aurélio Targa Magalhães SEMESP 19.343/09

5 Neidemar Paulino de Souza Agrizzi SEMESP 19.343/09



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 18 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3464 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

6 Volmir Nascimento Mello SEMESP 19.344/09

1 Janaína Maria Araújo Gonçalves SEMDER 19.262/09

2 José Muniz Primo SEMDER 19.262/09

3 Josemar Malacarne SEMDER 19.262/09

4 Marco Antonio Carvalho de Oliveira SEMDER 19.276/09

5 Maria Júlia Palhares Santos SEMDER 19.276/09

6 Maria Helena da Silva Matielo SEMDER 19.262/09

7 Mary Janes Ferreira de Moraes SEMDER 19.262/09

8 Rosângela Câmara Sessa SEMDER 19.262/09

9 Rosiane Brito de Abreu Castilho SEMDER 19.262/09

10 Tatiane Leal de Brito SEMDER 19.262/09

11 Vera Lúcia Andrade Rangel SEMDER 19.262/09

1 Adenilton José Pereira SEMO 19.464/09

2 Alcinélio dos Santos SEMO 19.271/09

3 Alex Leandro de Souza SEMO 19.274/09

4 Antonio Carlos Moreira da Silva – De 
Eudásia SEMO 19.401/09

5 Berilo Francisco de Sales Baptista SEMO 19.271/09

6 Cleidson Rosa Marcelino SEMO 19.271/09

7 Flávio Martins Rosa SEMO 19.271/09

8 Gilvandro Gava SEMO 19.271/09

9 João Carlos Amorim Gonçalves SEMO 19.271/09

10 Jonilson Gomes da Silva SEMO 19.271/09

11 Leandro Ultramar Ferreira SEMO 19.271/09

12 Leonardo Targa SEMO 19.271/09

13 Nilcéia Aparecida Lubiana SEMO 19.271/09

14 Nilo Paula Santana SEMO 19.274/09

15 Paulo César da Silva Neves SEMO 19.274/09

16 Paulo César dos Santos SEMO 19.274/09

17 Rosângela Maria Vazzoler Simões SEMO 19.271/09

18 Ronan Rocha Macedo SEMO 19.464/09

19 Valcy Pereira dos Santos SEMO 19.274/09

20 Vitor Chamão de Medeiros SEMO 19.274/09

1 Alaor Martins Fim de Lacerda SEMSUR 19.291/09

2 Alexsander Duarte SEMSUR 19.291/09

3 Carlos Alberto da Silva Nascimento SEMSUR 19.291/09

4 Cláudia André de Sá Mesquita SEMSUR 19.456/09

5 Erenilda da Rosa SEMSUR 19.291/09

6 Eurico Kobi de Almeida SEMSUR 19.291/09

7 Evanildo Lima dos Santos SEMSUR 19.291/09

8 Flávio Coelho de Matos SEMSUR 19.289/09

9 Jaciane Pizetta Ferreira SEMSUR 19.291/09

10 José Pereira – De Palmira SEMSUR 19.291/09

11 Josué Peixoto SEMSUR 19.291/09

12 Marcos José do Nascimento Cruz SEMSUR 19.291/09

13 Maria da Penha Bellato SEMSUR 19.311/09

14 Maria do Carmo Rigor Mota SEMSUR 19.315/09

15 Paulo Antonio Xavier Bento SEMSUR 19.289/09

16 Paulo Henrique Santana SEMSUR 19.291/09



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 18 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3464 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

17 Romário Januário SEMSUR 19.362/09

18 Sérgio Moreno Rosa SEMSUR 19.289/09

19 Severino Alves SEMSUR 19.534/09

20 Valdezir Amâncio SEMSUR 19.291/09

1 Aguinaldo Nei Paresque Piazzarolo SEMFA 19.458/09

2 Aida Maria Marchiori SEMFA 19.296/09

3 Ana Lúcia Passini SEMFA 19.312/09

4 Ana Raquel Cypriano SEMFA 19.312/09

5 Cátia Regina de Oliveira SEMFA 19.312/09

6 Jacqueline Galácio Cecon SEMFA 19.296/09

7 Jacqueline Ribeiro Martins Amisthá SEMFA 19.312/09

8 Jorge Elias Piazzarolo SEMFA 19.295/09

9 Lucimere Oliveira Pope Batista SEMFA 19.422/09

10 Marcos de Andrade Schiavo SEMFA 19.295/09

11 Vitor Barbosa Vitor SEMFA 19.295/09

1 Alexandre Buteri de Lima Freitas SEMPLO 19.283/09

2 Débora Maria Moura Carias SEMPLO 19.283/09

3 Elenir Abreu Gonçalves Secco SEMPLO 19.283/09

4 Elimário Mozer SEMPLO 19.356/09

5 Frederico Lima Mucelini SEMUTHA 19.285/09

6 Gecileno Luiz de Oliveira SEMPLO 19.283/09

7 Guilherme Xavier Rocha SEMPLO 19.359/09

8 Márcia Regina Alves SEMPLO 19.283/09

9 Marco Antonio Poubel da Silva SEMPLO 19.283/09

10 Maria Goreth Cabral Pereira Camisão SEMPLO 19.283/09

11 Patrick de Carvalho SEMPLO 19.356/09

1 Aldeide Leandro Filho SEMASI 19.269/09

2 Ariadne de Paula Gama dos Santos SEMASI 19.311/09

3 Gilson Batista Soares SEMASI 19.267/09

4 Gisella Xavier Lima Sobreira SEMASI 19.267/09

5 Helena Pansini Negri SEMASI 19.269/09

6 Jorgete Baptista SEMASI 19.267/09

7 Luciene Silva De Souza SEMASI 19.269/09

8 Márcio Rasselli Correia SEMASI 19.267/09

9 Maria Aparecida Araújo do Nascimento SEMASI 19.267/09

10 Michelle Oliveira Massena SEMASI 19.267/09

11 Norma Araújo Gabriel Campos SEMASI 19.267/09

12 Roberta Santana Bastos Guisso SEMASI 19.269/09

13 Rosilane Alves de Souza SEMASI 19.267/09

14 Tonny Corrêa Machado SEMASI 19.269/09

15 Valdiana Viana de Souza SEMASI 19.463/09

16 Wagner Luiz Costa Pereira SEMASI 19.269/09

1 Joana Olegário de Oliveira Fabre CIG 19.320/09

2 Liellen Domingues Vieira Souza CIG 19.321/09

3 Sebastião Ricardo Carvalho Moreira CIG 19.320/09

1 Aline Ramos Ferreira PGM 19.268/09

2 Arleti Bravim PGM 19.268/09



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 18 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3464 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

3 Carla Depes PGM 19.269/09

4 Carlos Sapavini PGM 19.268/09

5 Cristiano Tessinari Modesto PGM 19.268/09

6 Débora Costa Santuchi. PGM 19.268/09

7 Isabella Silva Ferreira Bersácula PGM 19.268/09

8 Karla Denise Hora Fiório Carlette PGM 19.382/09

9 Marco Aurélio Coelho PGM 19.268/09

10 Poliana Bandeira Gomes PGM 19.269/09

11 Viviane Lustosa Miranda Sperotto PGM 19.268/09

PORTARIA N° 618/2009

INSTITUI E NOMEIA COMISSÃO TÉCNICA PARA 
ESTUDOS COM VISTAS À REGULAMENTAÇÃO DA LEI 
DE N° 5.803/05 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Cachoeiro de Itapemirim, do 
Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições

RESOLVE:

Art. 1º Fica instituída COMISSÃO TÉCNICA com vista à 
regulamentação da Lei de nº 5.803, de 28 de dezembro de 
2005, referente ao procedimento de inscrição de pequenos 
estabelecimentos no cadastro mobiliário tributário deste Município.

Parágrafo único. A referida Comissão será composta pelos 
servidores abaixo relacionados:

SEMFA – Aguinaldo Nei Paresque Piazzarolo; 
SEMDEC – Cristiane Louzada Jussim;
SEMPLO – Rogério Grillo Reis;
SEMSET – Ana Lúcia Alves Ferreira;
PGM – Dr. Marco Aurélio Coelho.

Art. 2º Fica designado para coordenar a equipe mencionada no 
artigo anterior o servidor da SEMFA – Aguinaldo Nei Paresque 
Piazzarolo, sendo substituído pelo Dr. Marco Aurélio Coelho - 
PGM, quando de sua ausência. 

Parágrafo único. As reuniões e normatização dos trabalhos serão 
defi nidas previamente pela coordenação dos trabalhos e de acordo 
com o cronograma previsto para cada etapa dos estudos.

Art. 3º A Comissão ora instituída terá o prazo de 60 (sessenta) dias, 
a contar de sua vigência, para a realização dos trabalhos, devendo 
ao fi nal apresentar relatório conclusivo referente ao cumprimento 
dos trabalhos.

Parágrafo único. O prazo estipulado no caput do artigo poderá 
ser prorrogado por igual período, havendo sua necessidade.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de agosto de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº.  627/2009

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto nº 18.275, de 11 
de abril de 2008 e 19.425 de 28 de janeiro de 2009, resolve:

Art. 1º. Convocar os candidatos aprovados e classifi cados 
no Concurso Público de que trata o Edital nº 001/2007, para 
comparecerem ao Centro Municipal de Saúde, na Avenida Jones 
dos Santos Neves, nº 7, bairro Guandu, na sala de atendimento ao 
servidor a fi m de submeterem-se à avaliação médica admissional, 
nas datas e horários discriminados no Anexo I desta Portaria.

Art. 2º. Os candidatos convocados deverão estar munidos dos 
exames listados na Portaria/SEMASI nº 076/2008, de 1º de 
fevereiro de 2008, sob pena de eliminação.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de agosto de 2009. 

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

ANEXO I – PORTARIA  627/2009, DE 17 DE AGOSTO DE 
2009

CANDIDATOS CONVOCADOS PARA ENTREGA DE 
EXAME MÉDICO ADMISSIONAL

ORDEM CARGO CANDIDATO DATA HORÁRIO

1 S11 – Assistente Social 12° - 832.399-2 - Isabella 
Galito Gonçalves - 40,00 24/08/2009 14:30

2 S11 – Assistente Social
13° - 840.000-8 - Maria 
Aparecida Gomes Martins 
- 40,00

24/08/2009 14:30

3 S11 – Assistente Social 14° - 834.840-5 – Mayara 
Souza Serpa - 40,00 24/08/2009 14:30

4 S11 – Assistente Social
15° - 830.683-4 - Igor 
Gaspari Nascimento - 
40,00

24/08/2009 14:30

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: Contrato nº 103/2009.
CONTRATADO: RS – PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 18 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3464 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

LOGISTICAS E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Aquisição de Material Hospitalar, conforme especifi caçoes do 
Anexo I do Edital do Pregão nº 069/2009, Itens 015, 016, 022, 023 e 024.
VALOR: R$ 80.660,00(oitenta mil, seiscentos e sessenta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio nº 05/2004 – Especialidades Sus; a 
saber:
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.301.0022.2.283, Despesa: 
3 3 90 30 36 00.
PRAZO: Até 31/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 10/08/2009
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito Municipal, 
Cristiano Tessinari Modesto – Procurador Adjunto do Município, José 
Carlos Moysés Turbay – Secretário Municipal de Administração, Logística 
e Serviços Internos, Márcia Alves Fardim Novaes – Secretaria Municipal 
da Saúde e André Zanelato Coutinho – Representante da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 23.308/2009.

ESPÉCIE: Contrato nº 104/2009.
CONTRATADO: HOSPIDROGAS COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 
LOGISTICAS E SRVIÇOS INTERNOS – SEMASI, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE – SEMUS.
OBJETO: Aquisição de Material Hospitalar, conforme especifi caçoes do 
Anexo I do Edital do Pregão nº 069/2009, Itens 001, 032 e 034.
VALOR: R$ 16.400,00 (dezesseis mil e quatrocentos reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio nº 05/2009 – PAB Fixo; a saber:
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.301.0021.2.267, Despesa: 
3 3 90 30 36 00
PRAZO: Até 31/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 10/08/2009
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito Municipal, 
Cristiano Tessinari Modesto – Procurador Adjunto do Município, José 
Carlos Moysés Turbay – Secretário Municipal de Administração, Logística 
e Serviços Internos, Márcia Alves Fardim Novaes – Secretaria Municipal 
da Saúde e André Zanelato Coutinho – Representante da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 23.300/2009.

ESPÉCIE: Contrato nº 105/2009.
CONTRATADO: M.A.L.E COMERCIO E REPRESENTAÇOES LTDA 
EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 
LOGISTICAS E SRVIÇOS INTERNOS – SEMASI, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE – SEMUS.
OBJETO: Aquisição de Material Hospitalar, conforme especifi caçoes do 
Anexo I do Edital do Pregão nº 069/2009, Itens 055,012 e 013.
VALOR: R$ 10.521,00 ( dez mil, quinhentos e vinte um reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos proveniente dos Convênios nº 05/2009 – PAB fi xo; nº05/2004 – 
Especialidades SUS; a saber:
Convênio nº05/2009 – PAB Fixo:
Órgão/Unidade:16.02, Projeto/Atividade: 10.301.0021.2.267, Despesa:  3 
3 90 30 36 00
Convênio nº 05/2004 – Especialidades Sus:
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.301.0022.2.283, Despesa: 
3 3 90 30 36 00
PRAZO: Até 31/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 10/08/2009
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito Municipal, 
Cristiano Tessinari Modesto – Procurador Adjunto do Município, José 
Carlos Moysés Turbay – Secretário Municipal de Administração, Logística 
e Serviços Internos, Márcia Alves Fardim Novaes – Secretaria Municipal 
da saúde e André Zanelato Coutinho – Representante da Contratada ..
PROCESSO: Prot nº 23.301/2009.

ESPÉCIE: Contrato nº 106/2009.
CONTRATADO: NEWFARMA HOSPITALAR LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 

através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 
LOGISTICAS E SRVIÇOS INTERNOS – SEMASI, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE – SEMUS.
OBJETO: Aquisição de Material Hospitalar, conforme especifi caçoes do 
Anexo I do Edital do Pregão nº 069/2009, Itens 011, 014, 030 e 033.
VALOR: R$ 22.650,00 ( vinte e dois mil, seiscentos e cinqüenta reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes dos Convênios nº 05/2009 – PAB fi xo; nº05/2004 
– Especialidades SUS; a saber:
Convênio nº05/2009 – PAB Fixo:
Órgão/Unidade: 16.02,  Projeto/Atividade: 10.301.0021.2.267, Despesa:  
3 3 90 30 36 00
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.301.0002.2.283, Despesas:  
3 3 90 30 36 00
Convênio nº 05/2004 – Especialidades Sus:
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.301.0022.2.283, Despesa: 
3 3 90 30 36 00
PRAZO: Até 31/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 10/08/2009
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito Municipal, 
Cristiano Tessinari Modesto – Procurador Adjunto do Município, José 
Carlos Moysés Turbay – Secretário Municipal de Administração, Logística 
e Serviços Internos, Márcia Alves Fardim Novaes – Secretaria Municipal 
da saúde e André Zanelato Coutinho – Representante da Contratada ..
PROCESSO: Prot nº 23.302/2009.

ESPÉCIE: Contrato nº 107/2009.
CONTRATADO: REDALMUS COMERCIAL LTDA EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 
LOGISTICAS E SRVIÇOS INTERNOS – SEMASI, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE – SEMUS.
OBJETO: Aquisição de Material Hospitalar, conforme especifi caçoes do 
Anexo I do Edital do Pregão nº 069/2009, Itens 002, 006, 007, 008, 009, 
010, 017, 018, 025, 027, 031 e 036.
VALOR: R$ 12.834,70 ( doze mil, oitocentos e trinta e quatro reais e 
setenta centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes dos Convênios nº 05/2009 – PAB fi xo; nº05/2004 
– Especialidades SUS; a saber:
Convênio nº05/2009 – PAB Fixo:
Órgão/Unidade:16.02, Projeto/Atividade: 10.301.0021.2.267, Despesa:  3 
3 90 30 36 00
Convênio nº 05/2004 – Especialidades Sus:
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.301.0022.2.283, Despesa: 
3 3 90 30 36 00
PRAZO: Até 31/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 10/08/2009
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito Municipal, 
Cristiano Tessinari Modesto – Procurador Adjunto do Município, José 
Carlos Moysés Turbay – Secretário Municipal de Administração, Logística 
e Serviços Internos, Márcia Alves Fardim Novaes – Secretaria Municipal 
da saúde e André Zanelato Coutinho – Representante da Contratada ..
PROCESSO: Prot nº 23.309/2009.

ESPÉCIE: Contrato nº 108/2009.
CONTRATADO: ANDRÉ ZANELATO COUTINHO ME
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICAS E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE – SEMUS.
OBJETO: Aquisição de Material Hospitalar, conforme especifi caçoes do 
Anexo I do Edital do Pregão nº 069/2009, Itens 003, 004, 019, 020, 021, 
026, 028, 029, 035, 037 e 038.
VALOR: R$ 8.453,60 (oito mil quatrocentos e cinqüenta e três reais e 
sessenta centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes dos Convênios nº 05/2009 – PAB fi xo; nº05/2004 
– Especialidades SUS; a saber:
Convênio nº05/2009 – PAB Fixo:
Órgão/Unidade:16.02, Projeto/Atividade: 10.301.0021.2.267, Despesa:  3 
3 90 30 36 00
Convênio nº 05/2004 – Especialidades Sus:



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 18 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3464 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.301.0022.2.283, Despesa: 
3 3 90 30 36 00
PRAZO: Até 31/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 10/08/2009
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito Municipal, 
Cristiano Tessinari Modesto – Procurador Adjunto do Município, José 
Carlos Moysés Turbay – Secretário Municipal de Administração, Logística 
e Serviços Internos, Márcia Alves Fardim Novaes – Secretaria Municipal 
da saúde e André Zanelato Coutinho – Representante da Contratada ..
PROCESSO: Prot nº 23.307/2009.

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1652/2009.

NOMEIA COMISSÃO PARA ANÁLISE DE PROMOÇÃO DE 
SERVIDOR.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear Comissão com o objetivo de analisar Promoção 
Horizontal requerida pelas servidoras efetivas Araci Almeida 
Fernandes de Souza e Rosemere Duarte Biazatti. 

Art. 2º - A Comissão será composta pelos servidores Anivaldo de 
Souza, Pablo Lordes Dias e Kátia Moraes de Barros, fi cando a 
presidência a cargo do primeiro.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de agosto de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1653/2009.

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORITONTAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

Art.1º- Promover Horizontalmente, por Antiguidade, a servidora 
efetiva Araci Almeida Fernandes de Souza, ocupante do Cargo 
de Técnico Redator de Atas/Taquígrafo, para a Classe Sênior-
Nível III-J, em conformidade com as Resoluções 014/94, 192/08 
e a Lei 6095/08, com efeitos fi nanceiros retroativos a 01/01/2009.  

 Art. 2º – A referida promoção tem por base o relatório fi nal 
apresentado pela Comissão nomeada através do Decreto 
Legislativo nº 1652/2009, de 06/08/2009, com objetivo de apreciar 
a ascensão requerida pela servidora.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 10 de agosto de 2009. 

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1654/2009.

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORITONTAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

Art.1º- Promover Horizontalmente a servidora efetiva Rosemere 
Duarte Biazatti, ocupante do Cargo de Técnico Redator de Atas/
Taquígrafo, respectivamente, por Antiguidade, para a Classe 
Sênior-Nível III-J, e, por Merecimento, para a Classe Sênior-Nível 
III-K, em conformidade com as Resoluções 014/94, 192/08 e a Lei 
6095/08, com efeitos fi nanceiros retroativos a 01/01/2009.  

Art. 2º – A referida promoção tem por base o relatório fi nal 
apresentado pela Comissão nomeada através do Decreto 
Legislativo nº 1652/2009, de 06/08/2009, com objetivo de apreciar 
a ascensão requerida pela servidora.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 10 de agosto de 2009. 

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 122/2009.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares ao servidor 
Pablo Lordes Dias, ocupante de Cargo de Assistente Legislativo, a 
serem gozadas no mês de agosto/2009.
   
2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de agosto de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 123/2009.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS

RESOLVE:

Conceder quatro dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
nos termos do art. 79, I, c/c art. 91, da Lei 4009/94, à servidora 
efetiva constante abaixo, no período de 07 a 10/08/2009, conforme 
requerimento protocolado sob o n.º 3522/2009:



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 18 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3464 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Nome Cargo Data Início Data Final

Ângela de Paula Barboza Procurador 07/08/2009 10/08/2009

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 07 de agosto de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 124/2009.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS

RESOLVE:

Conceder um dia de Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do 
art. 79, I, c/c art. 91, da Lei 4009/94, à servidora comissionada constante 
abaixo, conforme requerimento protocolado sob o n.º 3683/2009:

Nome Cargo Data Início Data Final

Loecir Abreu Ramos 
Assessor 

Administrativo 10/08/2009 10/08/2009

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 12 de agosto de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

MERIDIONAL POLIMENTOS LTDA – ME., torna público que 
requereu da SEMMA a Licença de Instalação, para a atividade de 
aparelhamento (polimento) e execução de trabalhos ornamentais, situada 
na Rod. Gumercindo Moura Nunes,  Km 04, V. G. Soturno, Cachoeiro de 
Itapemirim/ES. 

NF 2084

COMUNICADO

SOSSAI DISTRIBUIDOR DE VEICULOS LTDA - torna público que obteve da 
SEMMA a Licença de Instalação nº 040/2009, com validade até 04 de agosto de 
2011,  para atividade de ofi cina mecânica, reparos em geral e ou maquinários com 
pintura e lavagem de veículos,  situado  na Rod. Cachoeiro x Alegre, Km 1.5 – 
Trevo BNH - Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

NF 2082

COMUNICADO

JULIMAR SAVIGNON, torna público  que requereu à  SEMMA a 
Licença Prévia, para atividade de movimentação de terra (aterro), 
situada na Antiga Estrada Cachoeiro x Corrrego dos Monos  - 
Cachoeiro de Itapemirim/ES
    NF 2080

COMUNICADO

CRISTAL MINERAÇÃO LTDA, torna público que requereu da  
SEMMA a Licença de Instalação, para atividade de desdobramento 
(serraria), aparelhamento (polimento) e execução de trabalhos 
de rochas ornamentais, situada na Estrada Gironda, s/nº Vargem 
Grande Soturno - Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 2086

COMUNICADO

EDK MINERAÇÃO S.A., torna publico que requereu à SEMMA 
a Anuência Prévia Ambiental (DNPM 890.127/78),  para atividade 
de extração de calcario para uso industrial,  situada na Localidade 
de Alto Moledo -  Itaóca - Cachoeiro de Itapemirim.

NF 2087

COMUNICADO

EDK MINERAÇÃO S.A., torna publico que requereu à SEMMA 
a Anuência Prévia Ambiental (DNPM 890.251/81),  para atividade 
de extração de calcario para uso industrial,  situada na Localidade 
de Alto Moledo -  Itaóca - Cachoeiro de Itapemirim.

NF 2088

COMUNICADO

EDK MINERAÇÃO S.A., torna publico que requereu à SEMMA 
a Anuência Prévia Ambiental (DNPM 890.354/73),  para atividade 
de extração de calcario para uso industrial,  situada na Localidade 
de Alto Moledo -  Itaóca - Cachoeiro de Itapemirim.

NF 2089

COMUNICADO

SANTO DORIGO, torna-se público que obteve da SEMMA, a 
Licença de Operação nº036/2009, com validade até 17 de junho 
de 2013, para atividade de serralheria s/ tratamento químico 
superfi cial e/ou galvanotécnico e/ou pintura por aspersão e/
ou vernil e ou esmaltação, situada na Rua Braim  Depes, nº 70- 
Aquidaban - Cachoeiro de Itapemirim/ES.
    NF 2083

COMUNICADO

EMPRESA DE MINERAÇÃO SANTA CLARA LTDA, torna 
publico que requereu à SEMMA a Licença Prévia,   para atividade 
de desdobramento (serraria), aparelhamento (polimento) e 
execução de trabalhos ornementais, situada na Rod. Do Marmore 
Casemiro Costa, Km 07 – Gironda - Cachoeiro de Itapemirim.

NF 2085

COMUNICADO

ZANOTTI MÁRMORES E GRANITOS LTDA ME, torna 
publico que obteve da SEMMA a Licença  Prévia nº 086/2009, 
com validade 03 de novembro de 2009, para atividade de 
desdobramento (serraria), aparelhamento (polimento) e execução 
de trabalhos em rochas ( granitos, gnaisses, mármores, ardósias, 
quatzitos e outra pedras), situada na Rua Olindo Cardoso s/nº V. 
G. De Soturno – Cachoeiro de Itapemirim ES. 

NF 2081


